PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL N° 1.422/2006, de 5 de julho de 2006.

Concede subvenção à União Jo-
I1vem do Rincão - UJR, aponta re-

curso e dá outras providências. '

o VICE-PREFEITO, no exercício do cargo de Prefeito Municipal:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono ~

promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder sub-

"

venção à União Jovem do Rincão - UJR, até o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
divididos em 10 (dez) parcelas mensais, com a finalidade de administrar o Projet~
"FUTSAL SOCIAL" para crianças matriculadas na rede de ensino municipal. 'i

Parágrafo único. A subvenção somente pode ser aplicada conformê
Plano de Trabalho apresentado. .1

Art. 20 A Entidade deve observar, tanto para a obtenção da contribui-
ção pleiteada quanto no que diz com a respectiva prestação de contas, o que contém
no Manual para Concessões Sociais e de Prestação de Contas, instituído pelo Decreto
nO2.33612005, de 12 de dezembro de 2005.

Parágrafo único. Compete à Secretaria de Educação e Desporto -
SMED, pelas suas diretorias de Educação e de Desporto, a fiscalização da verba pre-
vista nesta Lei, bem como por toda e qualquer assessoria técnica e pedagógica neces-
sária para o bom andamento do projeto.

Art. 3° Para atender a despesa do artigo 10 desta Lei fica o Poder E-
xecutivo Municipal autorizado a utilizar a seguinte Dotação Orçamentária:
1.01.02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
1.01.02.05.03.00.012.361.0003.2.021 Manutenção do Ensino

Fundamental - MOE
3.3.3.5.0.43 Subvenções Sociais R$ 20.000,00

Art. 4° Quando os recursos forem utilizados em finalidades diversas da
,I

estabelecida nesta Lei ou a prestação de contas não for apresentada no prazo exigido,
I

bem como não for executado o objeto da a ça, ressalvadas as hipóteses de caso

'Contribuacomo Fundo~uniclpaldaCriançae Adolescente' 'OceSangue,Doe(j,4~A\ ~iOA0%'',:.,'" '
DoeMedulaÓssea,SalveUmaVida,Inorme-sepeo fone0800-88323~A~~ ,~~ I

?~ telsL h~; oBt }A1;L/)OOb ,a, I

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

JiÍ~
RA--~ASSE

I

ercício do carg de Prefeito Municipal'
I!

2 ~
••• li

fortuito ou força maior, devidamente comprovadas, a Entidade deve restituir o valor
li

transferido acrescido de juros e correção monetária, segundo o índice oficial, a partir da
I'.,

data do seu recebimento, ao Município.
Art. 5° Esta Lei entra em vi or na data de sua publicação.

aos 5

o

SilVIA REGIN~~N DOSSANTOS
Secretária de Planejamento

Registre-se e Publique-se.

NTONIO
de Administração

.Contribua com o Fundo ~unicipal da Criança e Adolescente" . "Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
Doe Medula Óssea, Salve Uma Vida, informe-se pelo fone 0800-8832323"